Owaga cit., pp. 105-108 e 119. La curtis di Sezzádio e il castello di retorto erano stati
donati il 12 dicembre 937 da ugo di arles, re d’italia, alla sua promessa sposa berta di
Svevia (cfr. iV, nota n. 3). nell’Xi secolo la curtis di Sezzádio era stata concessa agli
omonimi aleramici o occupata da questi marchesi, la discendenza maschile dei quali si
era estinta all’inizio del Xii secolo, quando, il 15 gennaio 1106, adelaide, figlia del-
l’ultimo marchese: Guido, e suo marito brunone, figlio del fu Oddone/dudone, donaro-
no al Gamundiensis populus un quarto della villa e del castello di Sezzádio, con la loro
parte del locale bosco (cfr. il testo in corrispondenza di V, nota n. 1).

5 Poco prima dell’aprile 1148 il comune di Genova si impegnò con la contessa
Matilde, moglie del marchese alberto Zueta, a ordinare a Voltaggio, a Fiacone, a
Montalto, ad aimero e a Parodi di far guerra ai signori di castelletto fino alla liberazio-
ne del marito (cfr. V, nota n. 7). Montecucco è sul rilievo che separa Gavi da Serravalle:
c. deSiMOni, Annali storici della Città di Gavi e delle sue famiglie (dall'anno 972 al
1815), alessandria, 1896, rist. anast. a cura della Pro Loco di Gavi, 1983, pp. 21, 22, 32
e 33.

6 La contessa Matilde doveva adempire le obbligazioni del trattato entro la prossi-
ma Festa delle Palme, che nel 1148 cadeva il 4 aprile (cfr. la nota seguente).

7 Talis est concordia inter consules Comunis Ianue et comitissam Matildam et vas-
sallos eius: comitissa debet dare ad proprium et presens Comuni Ianue castrum Palodi
et turrem cum medietate tocius curie Palodi, retinendo in se aliam medietatem curie,
salvis tamen feudis vasallorum qui sunt infeati ante captionem marchionis et qui habi-
tant extra curiam Palodi, exceptis feudis hominum Castelleti et hominum Montiscuchi,
que non debent salvare, et salvis personis servorum ad proprietatem marchionis, facien-
do curie solitum servicium, et vassalli qui habitant de foris a curia Palodi debent iura-
re quod non erunt in consilio neque in facto quod Comune Ianue perdat castrum Palodi
et debent salvare et defendere castrum, si necesse fuerit, ad utilitatem Comunis Ianue
et, si Comune illud perdiderit, debent illud adiuvare ad recuperandum bona fide; bur-
genses facient fidelitatem castri ordinatione consulum Comunis Ianue; istud conventum
debet adimplere marchio ad mensem unum postquam de captione exierit et debet inde
facere cartam, cum comitissa, in laude iudicis consulum et, si marchio decesserit, comi-
tissa et heredes marchionis debent hanc securitatem facere; comitissa debet iurare cum
decem vassallis, ex melioribus quos habere poterit, istud conventum adimplere et face-
re adimplere marchioni; marchio debet iurare habitaculum Ianue et Compagnam in
laude consulum Comunis Ianue et, si marchio decesserit, heredes marchionis debent
habitaculum et Compagnam Ianue iurare; hec omnia, videlicet de dando castro Comuni
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liberare il marchese8, il quale nel maggio del 1148 adempì le obbli-
gazioni contratte dalla moglie9. L'acquisto genovese fu accettato dal

Ianue debet comitissa adimplere usque ad proximos Ramos Palmarum et ante si consu-
les hoc quesierint et infra dies octo postquam illud quesierint: I Libri iurium della
Repubblica di Genova citati, i/1, p. 164, n. 106; sull’eccezione riguardante i feudi dei
signori di castelletto (d’Orba) e di Montecucco cfr. r. PaVOni, La signoria territoriale
del vescovo di Acqui cit., p. 394, nota n. 64. da parte sua il comune avrebbe dato al
marchese una domus a Genova, que honesta sit marchioni ad recipiendum et honora-
bilis ad dandum, e lo avrebbe trattato come un magnus et honorabilis civis; avrebbe ver-
sato 700 lire, delle quali 200 alla contessa Matilde dopo la consegna delle fortificazioni
e del castello di Parodi, e le restanti 500 depositate durante il consolato di allora pres-
so i vassali che il marchese aveva a Genova, dai medesimi consoli giudicati utiles al
comune, al marchese, alla contessa e ai loro eredi; avrebbe ordinato a Vol taggio, a
Fiacone, a Montalto, ad aimero e a Parodi di far guerra ai signori di castelletto fino alla
liberazione del marchese e, in particolare, al castellano di Parodi e ai soldarii di inter-
venire in loro difesa si aliquis assaltus vel aliqua iniuria marchioni aut comitisse vel
illorum heredibus in curia Palodi facta fuerit; in caso di guerra con il marchese alberto
di Gavi il comune di Genova avrebbe concesso un quarto della curia di Gavi al mar-
chese alberto di Parodi, alla contessa Matilde o ai loro eredi, se questi avessero contri-
buito alla sua conquista con il proprio consilium vel adiutorium, mentre si sarebbe riser-
vato i restanti tre quarti e il castello; se, invece, la conquista fosse avvenuta sine illorum
consilio vel adiutorio, il comune avrebbe dato quantum honestum sit marchioni in arbi-
trio consulum Comunis Ianue qui tunc fuerint: I Libri iurium della Repubblica di Ge -
no  va citati, i/1, p. 166, n. 107.

8 Verosimilmente tra l’aprile e il maggio del 1148. infatti a questo periodo deve attri-
buirsi un documento non datato, con il quale nos Ianuenses reddimus pacem hominibus
Castelleti et malum meritum non reddemus illis pro captione Alberti, marchionis de
Palodo, neque per guerram que fuit inter homines Castelleti et homines Palodi et, si
marchio predictus pro captione sua vel pro pecunia eis promissa vel pro guerra quam
inter homines Castelleti et homines Palodi fuit fecerit damnum illis vel guerram et non
emendaverit [damnum] quod eis fecerit aut ad racionem faciendam illis non steterit
infra dies XXX postquam hoc factum fuerit, nisi per eorum licentiam remanserit,
Comune Ianue non adiuvabit marchionem contra homines Castelleti: I Libri iurium
della Repubblica di Genova citati, i/1, p. 168, n. 109.